COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 7354/2020

DEeTERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
REGISTRO GENERALE N° 1591 peL 21/12/2020

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilita lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 - INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19 - DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA SEMPLIFICATA,
Al SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 1 C. 2 LETT. A) DEL
D.L. N. 76 DEL 16.07.2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 11/09/2020 N° 120 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRAU
COSTRUZIONI SRL - CON SEDE IN VIA P.BARILLA Z. ART.LE P.I.P.,, SN,
09098, TERRALBA, ORISTANO, P.1. 01151360953 - CUP:
H14H20000550001 - CiIG: 8561575332

IL DIRIGENTE

Richiamati:

I'art. 107 del Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 sulle
attribuzioni dei Dirigenti;

I'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

I'art. 183 del T.U.E.L. riguardante I'Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti
Locali;

I'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilita;

I’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Visti:

[l Dup triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 17
del 05/05/2020;

il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del consiglio
comunale n. 17 del 05/05/2020;

Il Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione G.M. n. 84 del
03/06/2020;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente




COMUNE DI ORISTANO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'lng.
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di
bilancio” e 4/2 Parte | “Principio contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita e
incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati
in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la
Trasparenza attualmente vigente;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a sequito
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalita di pubblicita e
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante
della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Premesso che:

- il Ministero dell'lstruzione- Direzione generale per i fondi strutturali per
I'istruzione, I'edilizia scolastica e la scuola digitale con nota prot.

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 ha finanziato gli “Interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19"- Fondi
strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per I'apprendimento” 2014-2020 Asse Il - Infrastrutture
per ['Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo
specifico 10.7 - Azione 10.7.01 - “Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattivita e innovattivita,
impianti sportivi, connettivita), anche per facilitare I'accessibilita delle persone
con disabilita”) assegnando risorse per il Comune di Oristano pari ad €
130.000,00;

- la finalita e quella di realizzare piccoli interventi di adattamento e di
adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli
edifici pubblici adibiti ad uso didattico in conseguenza dell'emergenza sanitaria
da Covid-19 secondo quanto previsto nel Bando Avviso n. 13194 del 24 giugno
2020 del Ministero dell'lstruzione;

- con precedente Determinazione n. 1034 del 14/09/2020 e stato conferito,
all'lng. Roberto Zoccheddu, l'incarico di progettazione definitiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, inerente la realizzazione
dei lavori di “PON 2014/2020 - Interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19" ;

Dato atto che con Determinazione del Dirigente Settore LL.PP. e Manutenzioni n.
1528el 14/12/2020 e stato nominato I'Ing. Alberto Soddu quale Responsabile Unico del
Procedimento e il Geom. Antonio Vacca quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che gli interventi di cui al bando ministeriale ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 interessano i seguenti Edifici Scolastici di
proprieta comunale:
% Istituto Comprensivo n. 1 (Scuola secondaria di 1° grado “E. d'Arborea” -
Scuola primaria di Via Solferino)
% Istituto Comprensivo n. 2 (Scuola secondaria di 1° grado “Marconi” - Scuola
primaria di Via Bellini - Scuola dell'infanzia Via Campania - Scuola dell'infanzia
Via Martiri del Congo Sili)
% lIstituto Comprensivo n. 3 (Scuola secondaria di 1° grado “G. Deledda” -
Scuola primaria “Sacro Cuore” - Scuola dell'infanzia Via Lanusei)
Istituto Comprensivo n. 4 (Scuola secondaria di 1° grado “L. Alagon” - Scuola
primaria “Sa Rodia” - Scuola dell'infanzia Via D'Annunzio)

X3

hS

Preso Atto che I'Ufficio Tecnico ha provveduto ad eseguire sopralluoghi nelle sedi
degli istituti scolastici interessati e che, di comune accordo con le Dirigenti degli istituti
comprensivi, sono stati individuati in modo puntuale gli interventi da eseguire per
perseguire le finalita previste nel bando;

Visto la deliberazione della G.M. n 224 del 17.12.2020 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo degli “Interventi di Adeguamento e di Adattamento

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da covid-19"” col seguente quadro economico:
A - LAVORI

Importo dei lavori a misura € 89.684,26
Importo forniture € 10.815,74
Spese della sicurezza speciali € 3.000,00
Importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza € 103.500,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori ed oneri € 9.268,43
IVA 22% sulle forniture € 2.379,46
Spese tecniche progettaz. (IVA e INARCASSA comprese) € 5.757,09
Spese tecniche Direzione Lavori, Contab. e Collaudo € 4.425,02
Incentivi (art. 113 D.L.50/2016) (2%) € 2.070,00
Pubblicita € 650,00
Imprevisti sui lavori IVA compresa € 1.950,00
€ 26.500,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO TOTALE €
130.000,00

Considerato che come detto in premessa, la realizzazione dell’intervento trova
copertura finanziaria nei Fondi di cui al Programma Operativo Nazionale 2014/2020 -
Asse Il - Infrastrutture per I'lstruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -
Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1. “Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici, anche per facilitare I'accessibilita delle persone con disabilita” sul Cap.
6395;

Richiamati:

- L’Art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei
contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre
del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

v Il fine che con il contratto si intende persequire;

v' L’'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

v" Le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base;

- L’Art. 32 comma 2 del D.Lgs. n°® 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che “Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformita ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che:

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Visto

il fine che con il contratto intende perseguire e la realizzazione degli interventi
di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche
in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19;

il contratto ha per oggetto lo svolgimento dei lavori come innanzi dettagliato;

il contratto sara stipulato secondo le seguenti modalita: emissione e
sottoscrizione contratto generato sulla piattaforma elettronica;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato speciale
d’appalto;

la scelta del contraente viene effettuata mediante indagini di mercato svolte
sulla piattaforma telematica di CONSIP - MePa, tramite richiesta di preventivi a
piu operatori economici, scegliendo tra gli operatori nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti, tra quelli che sono iscritti nel bando “LAVORI DI
MANUTENZIONE"” categoria “Lavori edili OG1” del portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it,;

si procedera all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e
I'appalto verra aggiudicato con il criterio del prezzo piu basso, inferiore a quello
posto a base di gara, ai sensi art. 95, comma 4, lett. a) D.lgs. 50/2016 con
valutazione riferita al solo elemento economico, stante la natura ben definita
della prestazione richiesta,;

il Decreto Legge 16 Iluglio 2020, n.76 recante Misure urgenti per la

semplificazione e I'innovazione digitale e in particolare:

I'art. 1, comma 2, lett. a) che prevede che [...] fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attivita di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa I'attivita di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita: a) affidamento diretto
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 eurol...];
['art. 1, comma 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che
per le modalita di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante
non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificita della
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta,
che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro
atto equivalentel...];
I'art.8 comma 1, lett.a), che prevede che “per le procedure disciplinate dal
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del 31 dicembre 2021:
v’ e sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso

di servizi e forniture, I'esecuzione del contratto in via d’'urgenza” ai sensi

dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto

previsto dall’art.80 del medesimo D.Lgs.;
I'art. 11, comma 1 che prevede che le disposizioni del presente decreto recanti
semplificazioni e agevolazioni procedurali o maggiori poteri commissariali,
anche se relative alla scelta del contraente o all'aggiudicazione di pubblici
lavori, servizi e forniture, nonché' alle procedure concernenti le valutazioni
ambientali o ai procedimenti amministrativi di qualunque tipo, trovano
applicazione, senza pregiudizio dei poteri e delle deroghe gia previsti dalla

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

legislazione vigente, alle gestioni commissariali, in corso alla data di entrata in
vigore del presente decreto, finalizzate alla ricostruzione e al sostegno delle
aree colpite da eventi sismici verificatisi sul territorio nazionale;

Preso Atto delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e
accelerazione delle procedure di affidamento dei servizi, lavori e forniture nell’ambito
degli interventi di ricostruzione pubblica;

Atteso che:

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) &€ necessario
disporre I'affidamento diretto dell’appalto di cui in premessa dell’importo di euro
100.500,00# per lavori oltre € 3.000,00# per oneri della sicurezza - non
soggetti al ribasso - oltre I.V.A

- l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,
ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo
n. 50 del 2016;

- la stazione appaltante, per quanto sopra, pu0 procedere all’assegnazione
dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando
I'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione

Richiamate le Linee Guida n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n.
55, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”.

Considerato che sono state espletate indagini di mercato rivolte a piu operatori
economici e che tra queste e risultata la migliore offerta pervenuta quella presentata
dall’operatore economico:

- DITTA FRAU COSTRUZIONI SRL - CON SEDE IN VIA P.BARILLA Z. ART.LE P.I.P.,, SN,
09098, TERRALBA, ORISTANO , P.I. 01151360953 che ha offerto un ribasso a
corpo del 9,00% sui prezzi previsti in capitolato e posti a base di gara per euro
100.500,00# e pertanto per un corrispettivo di euro 91.455,00# oltre oneri per
euro 3.000,00# (pari ad euro 94.455,00#) oltre IVA;

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020,
convertito in legge n.120 del 2020, con procedura TD su MEPA, alla luce delle seguenti
motivazioni:

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

a)

valore dell’appalto previsto dalla vigente normativa per poter adire alle
procedure di “affidamento diretto”;

possesso, della DITTA FRAU COSTRUZIONI SRL - CON SEDE IN VIA P.BARILLA
Z. ART.LE PI.P, SN, 09098, TERRALBA, ORISTANO , PI. 01151360953 - dei
requisiti di:

- ordine generale (art.80, del D.Igs.50/2016)

- di idoneita professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016)

- di capacita economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)

- di capacita tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);

della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che I'Ente quale
stazione appaltante deve soddisfare;

valutazione positiva della vantaggiosita oggettiva delle condizioni tecnico
economiche di acquisizione;

ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell'impegno delle risorse umane
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di gara,
all’istituto;

Visto il Durc On Line prot. n. INPS_24246417, con scadenza di validita 06/03/2021 che
attesta la regolarita contributiva della DITTA FRAU COSTRUZIONI SRL - CON SEDE IN
VIA P.BARILLA Z. ART.LE P.I.P,, SN, 09098, TERRALBA, ORISTANO, P.I. 01151360953;

Atteso che, a sequito dell’affidamento, il nuovo quadro economico risulta il seguente:

A NUOVO Quadro economico di progetto (conseguente
all’affidamento)
Importo Lavori appaltati €.
81.612,68
Importo forniture appaltati €.
9.842,32
Oneri per la sicurezza €.
3.000,00
TOTALE LAVORI €
94.455,00
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- IVA 10% sui lavori ed oneri €.
8.461,27
- IVA 22% sulle forniture €.
2.165,31
-ribasso asta (compreso IVA) €.
10.066,31
Spese tecniche progettaz. (IVA e INARCASSA | €.
comprese) 5.757,09
Spese tecniche Direzione Lavori, Contab. e Collaudo | €.
4.425,02
- incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Igs n. | €.
50/2016) 2.070,00
pubblicita €.
650,00

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Imprevisti, arrotondamento, somme a disposizione | €

1.950,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.
35.545,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.
130.000,0
0

Atteso pertanto che il valore economico dei lavori e forniture appaltate, a seqguito di
tale affido, ascende a €. 94.455,00# (oneri compresi) oltre IVA (10% per i lavori e 22%
per le forniture) pari ad euro 105.081,58# e trova la necessaria copertura finanziaria
sul cap. 6395 del Bilancio 2020;

Dato Atto:

- che in via pre-istruttoria & stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorita di Vigilanza sui
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura e identificata dal
seguente CIG: [ 8561575332];

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) sono i seqguenti: [H14H20000550001],

Dato atto che e stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione che
indica:

e di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di
Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;

e di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende
I'applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di servizi in favore dell’lamministrazione o che realizzano opere in
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

e di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei
protocolli di legalita o nei patti di integrita approvati dal Comune di Oristano
costituisce causa di esclusione della gara

e che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre, che e stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente
dichiarazione:
1. “Patto di integrita”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del
05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

Dato atto altresi che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato

all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di
incompatibilita, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresi I'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarita
amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalita e
riferimenti del presente atto ai principi di regolarita e correttezza amministrativa e
consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio
parere a riguardo;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1.

Il presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32 - comma 2 -
del D.Igs. n. 50 del 18/04/2016 e ss mm e ii;

di prendere atto dei risultati della Offerta n. 1510905 sul Mepa di CONSIP spa per
I’affidamento, all’interno del PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020, dei
lavori DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19,
come da verbale telematico di gara allegato alla presente per farne parte integrale
e sostanziale dando atto che si e proceduto all’affidamento economia ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020, mediante il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;

di affidare definitivamente i lavori e forniture teste citati e per le motivazioni
narrate in premessa, alla DITTA FRAU COSTRUZIONI SRL - CON SEDE IN VIA
P.BARILLA Z. ART.LE P.I.P.,, SN, 09098, TERRALBA, ORISTANO , P..
01151360953, che ha offerto un ribasso a corpo del 9,00% sui prezzi previsti in
capitolato e posti a base di gara per euro 100.500,00# e pertanto per un
corrispettivo di euro 91.455,00# oltre oneri per euro 3.000,00# (pari ad euro
94.455,00#) oltre IVA (€ 105.081,58);

di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Igs. n. 267/00 (TUEL) in combinato
con |'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 :

a) il fine che con il contratto intende perseguire e la realizzazione degli
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19;

b) il contratto ha per oggetto lo svolgimento dei lavori come innanzi
dettagliato;

c) il contratto sara stipulato secondo le seguenti modalita: emissione e
sottoscrizione contratto generato sulla piattaforma elettronica;

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato
speciale d’appalto;

e) la scelta del contraente viene effettuata mediante indagini di mercato svolte
sulla piattaforma telematica di CONSIP - MePa, tramite richiesta di preventivi
a piu operatori economici, scegliendo tra gli operatori nel rispetto del
criterio di rotazione deqli inviti, tra quelli che sono iscritti nel bando “LAVORI

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

DI MANUTENZIONE” categoria “Lavori edili OG1” del portale degli acquisti
della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it,;
f) si procedera all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,;

. di approvare il documento di stipula-schema di contratto, generato
telematicamente dal sistema CONSIP, la stipulazione del quale sara effettuata, con
firma digitale, attraverso il portale allo scopo dedicato, in modalita elettronica
(previo perfezionamento delle garanzie previste dalla Legge);

. di dare atto che l'affidamento definitiva a favore della Ditta aggiudicataria e
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016, in
quanto sono stati verificati positivamente i requisiti dichiarati in sede di offerta, di
cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;

. di approvare il nuovo quadro economico di progetto conseguente all’affidamento,
di seqguito riportato:

A NUOVO Quadro economico di progetto (conseguente
all’affidamento)
Importo Lavori appaltati €.
81.612,68
Importo forniture appaltati €.
9.842,32
Oneri per la sicurezza €.
3.000,00
TOTALE LAVORI €
94.455,00
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- IVA 10% sui lavori ed oneri €.
8.461,27
- IVA 22% sulle forniture €.
2.165,31
-ribasso asta (compreso IVA) €.
10.066,31
Spese tecniche progettaz. (IVA e INARCASSA | €.
comprese) 5.757,09
Spese tecniche Direzione Lavori, Contab. e Collaudo | €.
4.425,02
- incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Igs n. | €.
50/2016) 2.070,00
pubblicita €.
650,00
Imprevisti, arrotondamento, somme a disposizione | €
1.950,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.
35.545,00
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

130.000,0
0

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 130.000,00# [VA compresa sara
imputata come segue:

Miss. Prog Tit. | Macr | Eserc | Cap/Im | Importo codice piano conti
oagg | izio p. finanziario
. Ve liv. Ve liv
€
105.081,58
4 2 2 | 202 |2020]|6395 |(lavori e | 2:02:01.09 | 543
forniture IVA |°
C)
€ 10.066,31
202 [2020 | 6395 | (ribasso asta | 2020109 903
VA C)
€ 10.182,11
202 | 2020 | 6395 | (spese 2.02.01.09 | 543
tecniche) '
€ 2.070,00 2.02.01.09
202 | 2020 | 6395 (incentivi) . 003
€ 2.600,00
202 | 2020 | 6395 | (imprevisti e |2:92:01.09 | 503
pubblicita) '
Sl
Frazionabile in Art. 163 c. 5 lett. a)
dodicesimi NO Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)

9. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa e quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 | €130.000,00 2021 | € 130.000,00

10. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei
pagamenti conseguenti al presente impegno €& compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno;

11. di dare atto
- che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi e stato attribuito il sequente
codice identificativo di gara CIG: [ 8561575332]

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) e [H14H20000550001],

12. di dare atto che:
v L'aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché
delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del
17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto
ivi previsto.
v L'aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel
casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore
a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di
mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente
provvedera con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto,
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
v L'aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei
confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla
cessazione del rapporto. Attesta altresi di essere a conoscenza che la violazione
della succitata norma costituisce causa di nullita della convenzione stipulata,
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi
tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti.

13. di dare atto che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice/fornitore le seguenti
dichiarazioni:
- “Patto di integrita”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del
05.02.2018;
“Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

14. di dare atto, altresi, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra,
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

15. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

16. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla
Legge 55/2019:

v si provvedera successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla

presente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'’Amministrazione

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi
contratti” con |'applicazione del D.Lgs 33/2016;

Listruttore

di

SECHI MARCO
Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale
Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente

gara e



